JUIZ DE FORA
PREF E 1 TURR

Gabinete do Prefeito
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 — Juiz de Fora - MG

Tel: (32) 3690- 7240 - Fax: (32) 3690 — 7719 - gabineteprefeito@pjf.mg.gov.br

Ofício n° 543/2019/SG

CÂMARA MUNICIPAL
DE JUIZ DE FORA

Probo:lb na  -I 9

Exm°. Sr.
Luiz Otávio Fernandes Coelho
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referência: Pedido de Informação n° 0162/2018 - Mesa Diretora

Assunto: Pedido de Informação

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminho a essa

Egrégia Casa Legislativa a informação solicitada. Trata-se de Pedido de Informação

solicitado pela Mesa Diretora.

Atenciosamente,

ANT(51sk0-ALMA
Prefeito

O~li,-cio

JUIZ  DE  FORA
PREFE I TURR

Memorando n° 542/2019/SG 	 18 de janeiro de 2019

De: Carlos Alberto Ramos de Faria
Secretário de Governo
SG

Para: Antônio Almas
Prefeito
GP

Referência: Ofício CM n° 3387/2018
Pedido de Informação n° 0162/2018

Assunto: Pedido de Informação

Em relação ao pedido de informação da Câmara Municipal de Juiz de Fora, a

Prefeitura informa que todas as Escolas Municipais recebem verbas oriundas de recursos

municipais (Programa Nossa Escola — PNE e Emendas Parlamentares) e Federais

(Programa Dinheiro Direto na Escola -PDDE, Mais Educação, Emendas Parlamentares,

dentre outros projetos) para a manutenção e custeio das unidades, sendo responsáveis

por pequenos reparos e outros serviços que se fizerem necessários. Assim, devido à

dificuldade orçamentária e financeira do Município, este não tem realizado obras, compra

de mobiliário e equipamentos para as escolas neste momento. Não há na listagem de

demanda da SE nenhuma solicitação da direção da escola em relação ao levantamento

realizado por esta Egrégia Casa Legislativa. De toda forma, a SE incluirá os itens

levantados em listagem de demandas para avaliação e atendimento tão logo haja

disponibilidade financeira e orçamentária, o que inclui a instalação de cobertura para o

acesso à sala de leitura e AEE, instalação de cobertura na entrada, melhoria do refeitório,

pintura na identificação da escola, reforma nos banheiros e reforma no piso do pátio. Em

relação à construção da quadra poliesportiva, cumpre esclarecer que, próximo à escola,

há um terreno apto à edificação, ficando o atendimento à demanda pendente de futuros

recursos disponíveis, já existindo projeto para a construção, de tal forma que, se o MEC,

por meio do Plano de Ações Articuladas - PAR abrir a possibilidade, o Município

cadastrará o pleito. Já em relação à infiltração, não há pendência atual, uma vez que os

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9Q andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG - Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 - 7719 -

sg@pjf.mg.gov.br

JUIZ DE FORA
PREF E 1 TURA

reparos são realizados sempre que solicitado. No que diz respeito à reforma dos

brinquedos do parquinho, a SE solicitou ao setor próprio verificar a possibilidade de

reparo. Outrossim, a SE solicitou ao MEC, dentro do PAR, novos computadores, mas

ainda não houve resposta favorável. Ademais, o Programa de Inovação Educação

Conectada está investindo em equipamentos físicos para conexão com a internet mas,

até o momento, não foi oferecido ao Município nenhum investimento para compra ou troca

de computadores.

Atenciosamente,

Carlos Alberto R mos de Faria
Secretário d Çoverno

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9Q andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG - Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 - 7719 -

sg@pjf.mg.gov.br